

平成23年8月10日

各位

井関農機株式会社

平成24年3月期第1四半期連結業績補足資料

(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

1. 連結第1四半期損益

(億円：%)

| | 23/3期 第1四半期 実績 | 24/3期 第1四半期 実績 | 増 減 | | 24年3月期 第1四半期 計画 | 計画比 増減 |
|----------|----------------------|----------------------|-------|-------|-----------------------|-----------|
| | | | 金額 | 率 | | |
| 売上高 | 332 | 323 | △9 | △2.7 | 310 | +13 |
| 国内 | 292 | 264 | △28 | △9.6 | 266 | △2 |
| 海外 | 40 | 59 | +19 | +46.9 | 44 | +15 |
| 売上総利益 | 118 | 111 | △7 | △5.8 | 107 | +4 |
| 粗利率 | 35.5% | 34.4% | △1.1% | - | 34.5% | △0.1% |
| 販管費 | 105 | 103 | △2 | △1.6 | 104 | △1 |
| 営業利益 | 13 | 8 | △5 | △39.4 | 3 | +5 |
| 金融収支 | △3 | △2 | +1 | - | △2 | 0 |
| 他営業外 | 0 | 3 | +3 | - | 1 | +2 |
| 経常利益 | 10 | 9 | △1 | △11.7 | 2 | +7 |
| 特別利益 | 1 | 0 | △1 | - | 0 | 0 |
| 特別損失 | △6 | △3 | +3 | - | △3 | 0 |
| 税前四半期純利益 | 5 | 6 | +1 | +37.2 | △1 | +7 |
| 税, 税調整額他 | 3 | 3 | 0 | - | 0 | +3 |
| 四半期純利益 | 8 | 9 | +1 | +14.1 | △1 | +10 |

1) 前年同期比

(1) 売上高：前年同期比9億円の減収(-2.7%)

(国内連結販売会社の第1四半期は1～3月)

- ・国内売上高は、前年同期比28億円減収の264億円(-9.6%)。
このうち農業機械で12億円、作業機で13億円減少しているが、これは前年同期に緊急機械リース支援事業に係る売上が1～3月に集中したことによる反動減、及び東日本大震災による東北地区の売上減少等の影響。
- ・海外売上高は、前年同期比19億円増収の59億円(+46.9%)。
地域別には、中国は田植機の大幅増により19億円増加、欧州は3億円増加、北米は横ばい、アジアは2億円減少。

(2) 営業利益：前年同期比 5 億円の減益 (-39.4%)

経常利益：前年同期比 1 億円の減益 (-11.7%)

四半期純利益：前年同期比 1 億円の増益 (+14.1%)

- ・営業利益は、売上減少による粗利益減少や為替の悪化、原材料値上り等による収益圧迫要因に対し製造経費や販管費の削減を図ったものの、5 億円減益の 8 億円。
- ・経常利益は、営業外収支において為替評価損益の好転や金融収支の改善等により、1 億円減益の 9 億円。
- ・四半期純利益は、投資有価証券評価損等の特別損失の発生が減少したことにより、1 億円増益の 9 億円。

2) 計画比

(1) 売上高：計画比 13 億円の増加

- ・国内は計画比微減 (-2 億円)。
- ・海外は中国市場での田植機売上が先行したこと、また北米・欧州の取引先からの受注好調などにより、増加 (+15 億円)

(2) 営業利益、経常利益、四半期純利益

- ・営業利益は、増収による粗利増、経費抑制効果などにより計画比 5 億円の増加。
- ・経常利益、四半期純利益は、営業外収支の好転や税負担の減少により、それぞれ増益。

(売上内訳)

| | | | 増減 | (億円) | |
|--------|------------------------|------------------------|-----|------------------------|-----------|
| | 23/3 期 第1 四半期 実績 | 24/3 期 第1 四半期 実績 | | 24年3月期 第1 四半期 計画 | 計画比 増減 |
| 農業機械 | 153 | 141 | △12 | 141 | 0 |
| 作業機・部品 | 73 | 60 | △13 | 61 | △1 |
| 施設工事 | 8 | 7 | △1 | 7 | 0 |
| その他 | 58 | 56 | △2 | 57 | △1 |
| 国内 計 | 292 | 264 | △28 | 266 | △2 |
| 北 米 | 14 | 14 | 0 | 9 | +5 |
| 欧 州 | 12 | 15 | +3 | 11 | +4 |
| ア ジ ア | 2 | 0 | △2 | 0 | 0 |
| 中 国 | 6 | 25 | +19 | 18 | +7 |
| 豪州他 | 1 | 1 | 0 | 1 | 0 |
| 製品 計 | 35 | 55 | +20 | 39 | +16 |
| 補修部品 | 3 | 2 | △1 | 3 | △1 |
| その他 | 2 | 2 | 0 | 2 | 0 |
| 海外 計 | 40 | 59 | +19 | 44 | +15 |
| 合 計 | 332 | 323 | △9 | 310 | +13 |

2. 平成24年3月期 業績予想

- 当第1四半期は、計画に対し、主に海外売上において中国の先行や欧米取引先からの受注の好調、経費抑制効果等により、売上・利益ともに増加しておりますが、今後の見通しにつきましては、海外景気動向、為替悪化、資材値上りが懸念される等、依然業績予想には不透明な要素が多く、平成23年5月12日に公表しました業績予想は、修正しておりません。

尚、売上高予想につきましては、第1四半期の実績及び現時点での受注状況を踏まえ、内訳の見直しを行っております。

(1) 平成24年3月期第2四半期累計業績予想(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(億円：%)

| | 23/3期 第2四半期 累計実績 | 24/3期 第2四半期 累計予想 | 増減 | |
|--------|------------------------|------------------------|-----|-------|
| | | | 金額 | 率 |
| 売上高 | 754 | 725 | △29 | △3.9 |
| 営業利益 | 23 | 19 | △4 | △17.1 |
| 経常利益 | 18 | 17 | △1 | △3.6 |
| 四半期純利益 | 1 | 10 | +9 | — |

| | 24/3期第2四半期累計予想 | | |
|-----|----------------|------|-----|
| | 当初予想 | 今回予想 | 増減 |
| 売上高 | 725 | 725 | 0 |
| 国内 | 625 | 610 | △15 |
| 輸出 | 100 | 115 | +15 |

(2) 平成24年3月期通期業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(億円：%)

| | 23/3期 実績 | 24/3期 予想 | 増減 | |
|-------|-------------|--------------|-----|------|
| | | | 金額 | 率 |
| 売上高 | 1,478 | 1,470 | △8 | △0.6 |
| 営業利益 | 28 | 29 | +1 | +3.4 |
| 経常利益 | 20 | 22 | +2 | +9.7 |
| 当期純利益 | △9 | 9 | +18 | — |

| | 24/3期予想 | | |
|-----|---------|-------|-----|
| | 当初予想 | 今回予想 | 増減 |
| 売上高 | 1,470 | 1,470 | 0 |
| 国内 | 1,270 | 1,255 | △15 |
| 輸出 | 200 | 215 | +15 |

* 想定為替レートは 対米ドル 80 円(継続)、対ユーロ 110 円(120 円から変更)としております。

以上